
COMUNE 'dTnAPOLI 

MUNICIPALITÀ'4 
San Lorenzo- Vicarìa-Poggioreale-Z.L 

R E G I S T R O D E L L E D E L I B E R A Z I O N I DI C O N S I G L I O MUNICIPALE 

D E L I B E R A Z I O N E N. 3 D E L £$*02> 2%Z<o 
O G G E T T O : Proposta al Consiglio Comunale del riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio manifestatisi presso la Direzione Munic ipa l i t à 4 dal 1 novembre al 31 dicembre 2019, ai 
sensi dell'art. 194, comma 1, lettera "a" del decreto legislativo n. 267/2000. 

Il g i o r n o ' ^ ' ' 2®l4) 5 n e ] i a residenza della Municipalità 4 San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zona 
Industriale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Municipale. 
Si dà atto che al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri Municipali 

PRESIDENTE Pfi § > # ^ f P 

PERRELLA GIAMPIERO 

C O N S I G L I E R I 

COGNOME NOME COGNOME NOME 

ACCUSO VINCENZO LOMBARDI GIUSEPPE 

APICE FERDINANDO LOPOMO PAOLO 

ARINO ROSARIO MAGGIO MARIO v frette 
BASILE GIUSEPPE M I LORO CARMINE 

BORRI ELEO VINCENZO MORRA VINCENZO 

CONTEMl PIETRO NACARLO FABIO 

CORREALE CARMINE NAPOLITANO ANTONIO 

CRISTIANI ANDREA NATALE ASSUNTA 

DE CICCO FLAVIO PASTORINO PAOLA 

ESPOSITO SALVATORE PEPE CATERINA 

FONZO ANGELO MANUEL PERSICO 

GALLO ALESSANDRO RISO SIMONA 

GUARINO SIMONE STABILE CARMINE 

HUBER ENRICO TOSCANO UMBERTO 

LIETO EMANUELE VITALE LILIANA 

BIANCA 

Assume la Presidenza: - Presidente della Municipalità 4 

Assume le funzioni di Segretario: (? Q£L éftu^ Q jj Direttore della Municipalità 4 

Direzione Municipalità 4 

proposta deliberazione n del * & ' ""^ 



I L P R E S I D E N T E 

Constatata la legalità della riunione, nomina scrutatori i consiglieri ^ " 

- To&Aè/o * O) vr£(M\ 

ed invita i l Consìglio a trattare l'argomento segnato in oggetto. 

I l Consiglio Municipale, su proposta del sig. Presidente 

Premesso che 

ai sensi dell'art. 193. comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, "Con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: [..] b) i 
provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti dì cui all'art. 194; 

ai sensi dell'art 194, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, i l Consiglio 
Comunale procede - "con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità" - al riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
derivanti, tra l'altro, da sentenze esecutive; 

con deliberazione di G.C. n. 918/2009, modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. 
n.299 del 30/04/2013 sono state stabilite le relative procedure; 

l'art. 72 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 68 del 21/9/05, stabilisce, tra l'altro, che "le Municipalità, con deliberazione del 
Consiglio, propongono al Consiglio comunale, tramite la Giunta comunale, il riconoscimento o il 
non riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nei casi e nei termini stabiliti dalla 
legge e dal Regolamento di contabilità del Comune''''; 

l'art 39 del Regolamento di contabilità del Comune di Napoli, cosi come modificato con deli
bera di C.C. n 21 del 30/03/2006, stabilisce che i l Consiglio Comunale provveda al riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio realizzati nelle fattispecie dall'art 194 D. Lgs. 267/000; 

i l Dipartimento Ragioneria Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari, con circolare n. 
PG/2020/17057 del 9/1/2020, ha definito le procedure e gli indirizzi operativi per i l riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio manifestatisi dal 1 novembre al 31 dicembre 2019, in particolare ha 
stabilito che: 

S le delibere di proposta di riconoscimento dei consigli municipali, comprensive degli allegati, 
vengano trasmessa entro i l 24/1/2020; 

v i l termine finale per calcolo degli interessi legali sia fissato al 31/3/2020; 

V 



Considerato, pertanto, di dover procedere alla proposta r iconoscimento del la l eg i t t imi t à d i : n.5 

( C I N Q U E ) debiti fuori bilancio manifestatisi presso la Direzione della municipalità 4 Unità 
Operativa Attività Tecniche ex lett. a) dell'art. 194 co.l D.Lgs. n° 267/2000, debili derivanti da 
sentenze esecutive; 

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e, quindi, redatte dal 
Direttore della Municipalità 4 sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso 
direttore qui di seguito sottoscrive \ 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente ^riportati in questa parte 
dispositiva \ 

1. prendere atto delle dichiarazioni rese dal del Direttore della Municipalità 4 in base alle quali 
viene proposto, ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000, i l riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio manifestatisi presso i l Servizio dal 1 novembre al 31 dicembre 

2. prendere atto che i debiti fuori bilancio di cui si propone i l riconoscimento della legittimità 
appartengono alla seguente tipologia: 

• n 5 ( C I N Q U E ) della Direzione Municipalità 4 Unità Operativa Attività Tecniche ex lett. 
a) dell'art. 194 co. l D.Lgs. N° 267/2000, derivanti da sentenze esecutive; 

3. prendere atto della documentazione allegata, formata dalle schede A e B con relativa 
documentazione giustificativa, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. proporre al Consiglio Comunale, per i l tramite della Giunta Comunale, i l riconoscimento 
della legittimità dei cennati debiti fuori bilancio manifestatisi successivamente ali*ultima 
ricognizione e precisamente dal 1 novembre al 31 dicembre 2019 proposti ai sensi dell'art. 194, 
comma 1, lettera "a" del decreto legislativo n. 267/2000; 

5. precisare che i l competente Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari provvederà agli 
adempimenti consequenziali, nonché a quelli necessari al fine del pagamento degli interessi e della 
rivalutazione scaturenti dall'eventuale ritardo con cui i medesimi Servizi finanziari provvederanno 
alla predisposizione dei mandati relativi al pagamento dei debiti riconosciuti nell'ambito della 
presente ricognizione nonché delle precedenti; 

D E L I B E R A 

Dott. Pasq, 

2019 



6. dare atto che la Direzione della Municipalità 4 ha proceduto al calcolo degli interessi riferiti 
ai debiti fuori bilancio che si propongono, ai fini del riconoscimento della relativa legittimità, con i l 
presente provvedimento, fino al termine del 31/3/2020 cosi come stabilito dalla circolare n. 
PG/2020/17057 del 9/1/2020 della Dipartimento Ragioneria Servizio Controllo degli Equilibri 
Finanziari. 

// Eiettore 
Dott. Pckmiale del Gaudio 

II Presidente 
dott. Giampiero Perrella 

C^-s. - J o 0 r'' 

V° Ai sensi "dell 'arr. 12 del Regolamento di 
Organizzazione delle Municipalità 

V mirettore 
Dott. PasqUak; Del Gaudio 

I l Segretario 

A votazione separata stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipali tà 

II Presidente 

. .... * À A J L ^ v 

// Segretario 

4 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ' 4 
San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z.I . 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE PROT. N. D E L 

AVENTE AD OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale del riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio manifestatisi presso i l ILO. Attività Tecniche della Municipalità 4 dal 1 novembre al 31 
dicembre 2019, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera "a" del decreto legislativo n. 267/2000. 

I l Direttore della Municipalità 4 esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. 267/2000, i l seguente parere di 
regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: Favorevole 

Napoli , Il hi rettore 
Dott. Pasquale Del Gaudio 

\\^ 
Pervenuta in Ragioneria Generale il Prot. 

Il Ragioniere Generale, esprime ai sensi dell'art. 49 comma 1. del D.Lgs. 267/2000. il seguente parere di regolarità 

contabile in ordine alla suddetta proposta: 

Addi IL RAGIONIERE ( i l \ ! RAI I 

ATTESTATO 1)1 COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE 

La somma di L viene prelevata dal "l'itolo Sez 

Rubrica Gap. ( ) del Bilancio che presenta 

la seguente disponibilità: 

Dotazione L . 

Impegno precedente L . 

Impegno presente L . L . . 

Disponibile L . 

Ai sensi e per quanto disposto dall'art. 151 comma 4 dell' D.L.gs. L. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
di cui alla suddetta proposta. 

Addì I L RAGIONIERE GENERALE 



Deliberazione di C. M . n. del ^ composta da n. & pagine, nonché da 
allegati di complessive pagine progressivamente numerate, che ne costituiscono parte 
integrante 

S I A T T E S T A ~ ~ 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all 'Albo Pretorio i l 6' ^ ' ^O^U e v i 

rimarrà per quindici giorni (art. 47 e 48 del Regolamento delle Municipalità). 
- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 

comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

II FunziojHaére^esponsabile 

D I C H I A R A Z I O N E D I ESECUTIVITÀ' 

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto 
alla prescritta trasmissione ai presidenti dei Gruppi Consiliari, si da atto che la presente 
deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del Regolamento 
delle Municipalità 

E S E C U Z I O N E 4MMEDJATA 

Addì I l Direttore della I V A Municipalità 

I l presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del presente 
| parte dell'addebito al ritiro 

Per le procedure attuative 

Addì 

Il Direttore della 1 V A Municipalità 

Attestazione di avvenuta pubblicazione: 


